
 
 

DETERMINAZIONE N. 890 DEL 07/12/2018 

 

Servizio Tecnico, sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

IL DIRETTORE 

OGGETTO:  Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113, D.Lgs. n. 50/2016. e del 

“Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche” approvato con 

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 30 dicembre 2016 

Costituzione fondo incentivi per funzioni tecniche, anno 2018 e 2019 

□ Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

  

Il Dirigente  
della struttura proponente 

(Ing. Vincenzo Ialongo) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 



 

 

 

I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 

VISTA la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 24 

che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 “Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 14 ottobre 2018, n. 172, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche al 

regolamento di organizzazione; 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 Giugno 2013, n. 39, con la quale venne 

conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di 

Lavoro all’ing. Vincenzo Ialongo; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale 30 ottobre 2018, n. 777, concernente: 

“Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della 

determinazione n. 45 del 28/01/2014 e successive modifiche”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del 1 giugno 2018 n. 8 “Approvazione della proposta di 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2018-2020, in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118 “ 

VISTA la legge regionale 04 giugno 2018 n. 3 “Legge di stabilità regionale 2018”; 

VISTA la legge regionale 04 giugno 2018 n. 4 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2018-2020”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 7 giugno 2018 avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2018-2020 in applicazione del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Presa d’atto” – 

Approvazione del “ Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie 

e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; 

approvazione del” Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di 

spesa.”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 167 del 24 Settembre 2018. Oggetto: Ing. 

Vincenzo Ialongo. Proroga dell’incarico di Direttore del Servizio Tecnico strumentale, 

Sicurezza sui luoghi di lavoro”. 

PREMESSO che con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 30 dicembre 2016, è stato 

approvato il “Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi 

dell’art. 113 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO l’Art. 113 del decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” 

come aggiornato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO in particolare il comma 5-bis dell’art. 113 (comma aggiunto dall'art. 1, comma 526, legge 

n. 205 del 2017) che riporta “gli incentivi di cui al presente articolo fanno capo al 

medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture”. 

VISTA la deliberazione della Sezione delle autonomie della Corte dei conti n. 

6/SEZAUT/2018/QMIG che enuncia il seguente principio di diritto: “Gli incentivi 

disciplinati dall’art. 113 del d.lgs. n. 50 del 2016 nel testo modificato dall’art. 1, comma 

526, della legge n. 205 del 2017, erogati su risorse finanziarie individuate ex lege facenti 

capo agli stessi capitoli sui quali gravano gli oneri per i singoli lavori, servizi e forniture, 

non sono soggetti al vincolo posto al complessivo trattamento economico accessorio dei 

dipendenti degli enti pubblici dall’art. 23, comma 2, del d.lgs. n. 75 del 2017”. 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


 

 

PREMESSO che l’Ufficio Tecnico ha predisposto una tabella riepilogativa delle procedure di gara 

espletate per l’anno 2018 o previste in espletamento per l’anno 2019, al fine di quantificare 

e costituire il fondo incentivi per funzioni tecniche per la liquidazione dei compensi 

spettanti alle figure professionali coinvolte nei procedimenti; 

RITENUTO pertanto di dover costituire il fondo incentivi per funzioni tecniche, anno 2018 e 2019 

come da prospetto allegato che fa parte integrante e sostanziale della presente: 

  

Descrizione intervento 
Determinazione  

impegno di spesa 
Capitolo 

2018 
 

2019 

2% 

    
 

2% 

    

80% 20% 
 

80% 20% 

Servizi di vigilanza attiva nelle sedi 
del Consiglio regionale del Lazio 

n. 402 del 15 giugno 
2017      n. 505 del 05 
luglio 2017      n. 493 
del 03 luglio 2018 

U.00017 U.1.03.02.13.001 26.253,75 21.003,00 5.250,75 
 

52.480,00 41.984,00 10.496,00 

Servizio di manutenzione delle aree 
verdi  della sede del Consiglio 
regionale del Lazio e degli impianti 
delle stazioni idriche di 
sollevamento  

n. 569 del 
04/09/2015    n. 108 
del 14/02/2018 

 U.00013 U.1.03.02.09.012 6.238,60 4.990,88 1.247,72 
 

0,00 0,00 0,00 

(RDO MEPA) Manutenzione delle 
aree verdi esterne  della sede del 
Consiglio regionale del Lazio  e degli 
impianti delle stazioni idriche di 
sollevamento 

n. 694 del 
26.09.2018 

 U.00013 U.1.03.02.09.012 0,00 0,00 0,00 
 

4.027,68 3.222,14 805,54 

Servizio integrato di gestione 
energia per le sedi del Consiglio 
regionale el Lazio 

n. 311 del 
09.05.2017      n. 475 
del 20.06.2017       n. 
47 del 26.01.2018 

 U.00005 U.1.03.01.02.002 
25.000,00 20.000,00 5.000,00  15.910,91 12.728,73 3.182,18 

 U.00013 U.1.03.02.09.004 
 

Servizio di centro riproduzione 
digitale e centro copie 

n. 318 del 
10.05.2017      n. 988 
del 29.12.2017     n. 
107 del 14.02.2018      
n. 268 del 
16.04.2018 

 U.00017 U.1.03.13.02.004 1.245,00 996,00 249,00 
 

14.940,00 11.952,00 2.988,00 

Accordo quadro per la 
Manutenzione edile 

n. 510 del 
23.07.2015     n. 403 
del 18/06/2018    n. 
471 del 27/06/2018 

U.00043 U.1.03.02.09.008 26.302,58 21.042,06 5.260,52 
 

26.303,38 21.042,70 5.260,68 

Servizio di assistenza tecnica  e 
pronto intervento di ascensori 
montacarichi e piattaforme 
elevatrici  

n. 1004 del 
29.12.2017      n. 453 
del 21.06.2018 

 U.00013 U.1.03.02.09.004 573,00 458,40 114,60 
 

573,00 458,40 114,60 

Servizio di derattizzazione 
n. 608 del 
08.08.2018 

 U.00017 U.1.03.02.13.999       
 

1.313,00 1.050,40 262,60 

Microsoft Azure e supporto 
storsingle 

n. 863 del 
12.12.2017 

U.00017 U.1.03.02.13.999 300,00 240,00 60,00 
 

300,00 240,00 60,00 

Servizi giornalistici e informativi 
n. 701 del 
05.10.2017     n. 305 
dei 26.04.2018 

U.00045 U.1.03.02.09.004 9.750,00 7.800,00 1.950,00 
 

9.750,00 7.800,00 1.950,00 

Completamento wi-fi (milestone 4) 
n. 143 del 08.03. 
2017 

U.00033 U.2.02.03.02.001 2.330,80 1.864,64 466,16 
 

0,00 0,00 0,00 

Gara europea per il Servizio di 
manutenzione delle aree verdi   di 
pertinenza del  Consiglio regionale 
del Lazio  

n. 572 del 
26.07.2018 

 U.00013 U.1.03.02.09.012 0,00 0,00 0,00 
 

2.183,88 1.747,10 436,78 

Affidamento in concessione del 
servizio di gestione Mensa, bar-
tavola calda e buvette 

n. 956 del 
29.12.2017 

U.00017 
 

0,00 0,00 0,00 
 

8.800,00 7.040,00 1.760,00 

Servizio di Pulizia gestione isola 
ecologica  e facchinaggio   

n. 857 del 
17.11.2016 

U.00017 U.1.03.02.13.002 
0,00 0,00 0,00 

 
33.000,00 26.400,00 6.600,00 

U.00017 U.1.03.02.13.003 
 

TOTALE  
   

97.993,73 78.394,98 19.598,75 
 

169.581,85 135.665,48 33.916,37 

 

 



 

 

CONSIDERATO che per la costituzione del fondo per il 2019 è necessario prevedere nel      bilancio di 

previsione 2019/2021 la quota del fondo incentivi per complessivi € 45.296,88; 

RITENUTO di dover accantonare le rispettive quote del 20% del fondo, per le finalità di cui all’art. 2, 

comma 3, del vigente Regolamento; 

RITENUTO di far gravare la relativa spesa, rientrante nelle somme impegnate con le determinazione ivi 

citate, sui rispettivi capitoli del bilancio del Consiglio regionale del Lazio; 

RITENUTO di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione delle somme spettanti alle 

figure professionali coinvolte del procedimento, in conformità a quanto stabilito nell’art. 6 

del “Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche” approvato con 

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 30 dicembre 2016, somme 

comprensive degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i suesposti motivi, che si intendono ripetuti e trascritti: 

 

- di procedere, a seguito della ricognizione effettuata alla costituzione del fondo incentivi per 

funzioni tecniche, anno 2018 e 2019, come segue: quanto ad  € 97.993,73 relative all’anno 

2018, ed € 169.581,85 relative all’anno 2019 come da tabella esplicativa riportata nelle 

premesse; 

- di dare atto che le somme accantonate nei rispettivi capitoli sono state già oggetto di impegno 

di spesa sugli atti evidenziati nel prospetto di cui sopra; 

- di prevedere altresì nel bilancio di previsione 2019/2021 la quota del fondo incentivi per 

complessivi €. 45.296,88; 

- di accantonare le rispettive quote del 20% del fondo, per le finalità di cui all’art. 2, comma 3, 

del vigente Regolamento; 

- di far gravare la relativa spesa, rientrante nelle somme impegnate con le determinazione ivi 

citate , sui rispettivi capitoli del bilancio del Consiglio regionale del Lazio; 

- di provvedere con successiva ordinanza  alla liquidazione delle somme spettanti alle figure 

professionali coinvolte del procedimento, in conformità a quanto stabilito nell’art. 6 del 

“Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche” approvato con 

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 30 dicembre 2016, somme comprensive 

degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione, previa approvazione 

del bilancio di previsione 2019/2021  

- di trasmettere la presente determinazione al Direttore del  “Servizio Amministrativo, 

Organismi di Controllo e Garanzia”, ai titolari delle strutture di "Gestione economica del 

personale" e "Bilancio, Ragioneria", per i successivi adempimenti di competenza;. 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art.23 del D.Lgs. 33/2013; 

- di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 

 

                                (Ing. Vincenzo IALONGO) 


